
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai 2021-03-31 Nr. VVPI-21/331-1

Kopija:
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai

REKOMENDACIJA
DĖL PROFESINIO ORIENTAVIMO VYKDYMO TVARKOS APRAŠO

IR UGDYMO KARJERAI PROGRAMOS TOBULINIMO

Visuomenės ir verslo plėtros institutas (toliau – VVPI), siekia užtikrinti gyventojų,
bendruomeninių organizacijų ir smulkiųjų verslų plėtrą bei bendrųjų kompetencijų ugdymo
kokybę, taip gerinant jų galimybes augti, kurti inovatyvias paslaugas ir produktus bei didinti
bendruomenių socialinę integraciją, stiprinant ryšius tarp vietos gyventojų, verslo ir valdžios
visoje Lietuvoje.

VVPI 2020 metais įgyvendintos socialinės iniciatyvos renginių „(Ne)idealūs pokalbiai“ metu,
į kuriuos buvo įtrauktos jaunimo organizacijos ir savivaldybių jaunimo organizacijų tarybos iš
visos Lietuvos, jaunimo atstovai iškėlė susirūpinimą dėl profesinio orientavimo vykdymo
tvarkos aprašo ir ugdymo karjerai programos nuostatų įgyvendinimo stokos mokyklose.

Šiuo metu Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklose profesinio orientavimo bei ugdymo karjerai
užsiėmimai yra organizuojami pagal Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro bei
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymą, patvirtintą 2012-07-04
Nr. V-1090/A1-314 „Dėl Profesinio orientavimo vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“1 (toliau
– Aprašas) bei pagal Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymą, patvirtintą
2014-01-15 Nr. V-72 „Dėl Ugdymo karjerai programos patvirtinimo“2 (toliau – Programa).

Lietuvos Respublikos Valstybės kontrolės valstybinio audito ataskaitoje „Kaip
organizuojamas ir vykdomas mokinių profesinis orientavimas“3 Nr. VA-P-50-1-16
2014-11-27 buvo pateiktos išvados ir rekomendacijos išlieka aktualios iki dabar. Viena iš
pagrindinių Valstybės kontrolės įvardytų išvadų sako, kad nei Apraše, nei Programoje
„nacionaliniu lygiu neapibrėžta profesinio orientavimo (karjeros) paslaugas mokiniams
teikiančio specialisto sąvoka, kvalifikaciniai reikalavimai, kompetencijos, funkcijos ir
profesinės veiklos sritys; nesukurta profesinio orientavimo paslaugas teikiančių specialistų
kvalifikacijos tobulinimo sistema, todėl nesudaromos prielaidos profesinio orientavimo

3 Lietuvos Respublikos Valstybės kontrolės 2014 m. lapkričio 27 d. valstybinio audito ataskaita „Kaip organizuojamas ir
vykdomas mokinių profesinis orientavimas“ Nr. VA-P-50-1-16.

2 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014 m. sausio 15 d. įsakymas Nr. V-72 „Dėl Ugdymo karjerai
programos patvirtinimo“.

1 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2012
m. liepos 4 d. įsakymas Nr. V-1090/A1-314, „Dėl Profesinio orientavimo vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“.



paslaugas teikiančių specialistų nuolatiniam tobulinimui ir nesudaromos lygios galimybės
visiems mokiniams gauti vienodai kokybiškas paslaugas“.

Atsižvelgdami į nuolat besikeičiančias tendencijas ir poreikį mokinių profesiniam
orientavimui bei ugdymui karjerai, ir į tai, kad pastaruosius metus didžioji dalis ugdomojo
proceso vyko nuotoliniu būdu, siūlome tobulinti ir atnaujinti Aprašą bei Programą, į šiuos
norminius teisės aktus įtraukiant nuostatas:

1. Užtikrinti, kad kiekvienoje bendrojo ugdymo mokykloje būtų sukurta atskira karjeros
specialisto pareigybė pilnam darbo krūviui.

2. Apibrėžti mokykloje dirbančio karjeros specialisto kvalifikacinius reikalavimus,
kompetencijas, funkcijas ir profesinės veiklos sritis.

3. Sukurti profesinio orientavimo paslaugas teikiančių asmenų kvalifikacijos tobulinimo
sistemą, kuri užtikrintų visų šias paslaugas teikiančių specialistų nuolatinį
kompetencijų tobulinimą.

4. Apibrėžti profesinio orientavimo paslaugų teikimo nuotoliniu būdu tvarką, užtikrinant
nenutrūkstamą profesinio orientavimo paslaugų teikimą ir ugdymą karjerai.

Pastabos 2021–2030 m. švietimo plėtros programos projektui

Džiaugiamės, kad 2021-2030 m. švietimo plėtros programos projekte yra išskirtos esminės
problemos, susijusios su profesinio orientavimo paslaugų teikimu bendrojo ugdymo
mokyklose: mokyklose teikiamos profesinio orientavimo paslaugos pasiekiamos tik daliai
mokinių (2018 m. duomenimis tik 25,6 proc. mokinių gauna profesinio orientavimo
paslaugas); profesinio orientavimo paslaugos nėra teikiamos kokybiškai.

Atkreipiame dėmesį, kad regioninių karjeros centrų steigimas Lietuvoje yra tinkama
priemonė, norint pagerinti profesinio orientavimo paslaugas bendrojo ugdymo mokiniams,
tačiau nesame užtikrinti, kad 11 planuojamų įsteigti regioninių karjeros centrų veikla
padengs visas Lietuvos Respublikoje veikiančias bendrojo ugdymo mokyklas ir iki 2030 m.
teiks kokybiškas profesinio orientavimo paslaugas visiems mokiniams.

Rekomenduojame, atsižvelgti į aukščiau išvardytas rekomendacijas, sukuriant atskiras
karjeros specialistų pareigybes pilnam darbo krūviui kiekvienoje mokykloje arba užtikrinti,
kad regioniniai karjeros centrai veiktų kiekvienoje savivaldybėje pagal savivaldybių
visuomenės sveikatos biurų veikimo modelį, pagal kurį savivaldybės visuomenės sveikatos
biurų darbuotojai vykdo jiems priskirtos veiklos srities stebėsenos funkcijas bei užtikrina
kokybiškų profesinio orientavimo paslaugų teikimą visose savivaldybės švietimo įstaigose.

Direktorius Vladas Polevičius

Visuomenės ir verslo plėtros institutas
Laisvės g. 16-21, LT-68306, Marijampolė

Tel.: +370 643 98771, el. pašto adresas: info@vvpi.lt, www.vvpi.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 304169851


		2021-03-31T22:29:45+0300




